

Unità di Processo Affari Istituzionali

## LA RETTRICE

- **Visto** l'art. 1, comma 2 della L. 370/1999;
- **Visto** l'art. 2, comma 1 lett. q) della L. 240/2010;
- **Visto** l'art. 17 del vigente Statuto dell'Università degli Studi di Firenze;
- **Visto** l'art. 46 del Regolamento Generale di Ateneo dell'Università degli Studi di Firenze;
- **Visto** il vigente Regolamento per l'Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università degli Studi di Firenze;
- Visti i DD. RR n. 331 prot. n. 54185 del 20 marzo 2019 e n. 619 prot. n. 100324 del 31 maggio 2019 con cui il Prof. Nicola Torelli e la Dott.ssa Emanuela Stefani sono stati nominati quali membri esterni del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi di Firenze:
- Considerato che la nomina del Prof. Torelli risulta scaduta in data 20 marzo 2023 e che la nomina della Dott.ssa Stefani è prossima alla scadenza, fissata in data 31 maggio 2023:
- **Visti** i DD. RR. n. 31 prot. n. 12921 del 23 gennaio 2023 e n. 93 prot. n. 25200 del 6 febbraio 2023 di emanazione dell'avviso pubblico finalizzato alla individuazione di due componenti esterni del Nucleo di Valutazione Interna dell'Università degli Studi di Firenze, in possesso di "elevata qualificazione professionale nella valutazione delle attività didattiche e di ricerca e delle politiche pubbliche universitarie", con particolare riferimento ai seguenti profili: Profilo a): aspetti statistici della valutazione della didattica e della ricerca; Profilo b): esperienza maturata in attività organizzative dei corsi di laurea, direzione di dipartimento e partecipazione ad altri nuclei di valutazione;
- **Preso atto** che si è ritenuto necessario procedere ad una prima valutazione delle candidature pervenute da parte di una Commissione nominata appositamente dal Senato accademico nella seduta del 21 febbraio 2023;
- Vista la nota prot. n. 60485 del 17 marzo 2023 con cui la suddetta Commissione ha comunicato alla Rettrice la candidatura maggiormente rispondente al profilo di cui alla lettera a), nonché le quattro candidature maggiormente rispondenti al profilo di cui alla lettera b), definiti nell'avviso di selezione per l'individuazione di due componenti



esterni del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi di Firenze;

- **Vista** la delibera del Senato accademico del 21 marzo 2023 con la quale la Prof.ssa Matilde Bini e il Prof. Vincenzo Zara sono stati designati, rispettivamente per il profilo di cui alla lettera a) e per il profilo di cui alla lettera b), quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione dell'Università di Firenze;
- **Preso atto** che dalle dichiarazioni rilasciate dalla Prof.ssa Matilde Bini ai sensi del D.lgs. 39/2013, di cui al prot. n. 91696 del 27 aprile 2023, è emersa una situazione di incompatibilità ex art. 2, comma 1, lett. s) della L. 240/2010;
- **Preso atto** che tale incompatibilità è cessata a seguito delle dimissioni rassegnate dalla Prof.ssa Matilde Bini, di cui al prot. n. 97768 del 5 maggio 2023;
- **Preso atto** delle dichiarazioni rilasciate dal Prof. Vincenzo Zara ai sensi del D. Lgs.39/2013, di cui al prot. n. 69879 del 28 marzo 2023;
- **Considerato** che la Prof.ssa Matilde Bini e il Prof. Vincenzo Zara sono in possesso dei requisiti richiesti dallo Statuto e che sono state acquisite, con prot. n. 98951 dell'8 maggio 2023 e prot. n. 95612 del 3 maggio 2023, le autorizzazioni dalle rispettive amministrazioni di appartenenza,

## **DECRETA**

La Prof.ssa Matilde Bini è nominata quale membro esterno del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi di Firenze come esperto di elevata qualificazione professionale nella valutazione delle attività didattiche e di ricerca e delle politiche pubbliche universitarie, con particolare riferimento aspetti statistici della valutazione della didattica e della ricerca.

La nomina della Prof.ssa Matilde Bini avrà la durata di quattro anni con decorrenza dal presente decreto di nomina.

Il Prof. Vincenzo Zara è nominato quale membro esterno del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi di Firenze come esperto di elevata qualificazione professionale nella valutazione delle attività didattiche e di ricerca e delle politiche pubbliche universitarie, con particolare riferimento all'esperienza maturata in attività organizzative dei corsi di laurea, direzione di dipartimento e partecipazione ad altri nuclei di valutazione.

La nomina del Prof. Vincenzo Zara avrà la durata di quattro anni con decorrenza dal



1°giugno 2023 e fino al 31 maggio 2027.

Firenze

LA RETTRICE Prof.ssa Alessandra Petrucci